sofreram alterações em relação àquelas divulgadas nas Notas Explicativas às demonstrações financeiras
anuais referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021 (doravante denominadas de
“Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2021”), portanto, as informações intermediárias
devem ser lidas em conjunto com as Demonstrações Financeiras findas em 31 de dezembro de 2021.

2.2.1 Reapresentação das demonstrações financeiras

Após a autorização para emissão da informações financeiras intermédiarias relativas ao período findo
em 31 de março de 2021, que ocorreu em 07 de junho de 2021, a Companhia efetuou determinadas
reclassificações na demonstração individual do valor adicionado e procedeu à reapresentação dos
valores correspondentes relativos ao período de três meses findo em 31 de março de 2021, conforme
previsto no Pronunciamento Técnico CPC 23 – “Práticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retificação
de Erro” (equivalente a norma internacional IAS 8 “Accounting Policies, Changes in Accounting
Estimates and Errors”).

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA O EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2021

 Controladora

Saldo originalmente
apresentado Reclassificações

Saldo
reapresentado

Insumos adquiridos de terceiros (14.450) (18.185) (a) (32.635)

Valor adicionado bruto 40.303 (18.185) 22.118

Valor adicionado líquido 34..389 (18.185) 16.204

Valor adicionado recebido em transferência 13.065 13.065

Valor adicionado total 47.454 (18.185) (a) 29.269

Distribuição do valor adicionado 47.454 (18.185) (a) 29.269

Pessoal e encargos 30.544 (14.763) (a) 15.781

Impostos, taxas e contribuições 6.753 (2.638) (a) 4.115
Remuneração de capitais de terceiros 12.638 (784) (a) 11.854
Remuneração de capitais próprios (2.481) (2.481)

(a) Refere se a revisão do critério de apresentação de reembolso de gastos compartilhados entre a Companhia e suas controladas.

PÁGINA: 28 de 77

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2022 - ONCOCLÍNICAS DO BRASIL SERVIÇOS MÉDICOS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas
Oncoclínicas do Brasil Serviços Médicos S.A.

5

2.3. Base de consolidação

As informações financeiras intermediárias incluem as operações da Companhia e de suas investidas e
controladas, cuja participação percentual (direto e indireto) na data do balanço estão dispostas a seguir: